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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zhotovení krátkého animovaného filmu s libovolnou tématikou.

Na filmu jsem spolupracovala se Zuzkou Čupovou a Kryštofem Ulbertem. Dílo nese název

Hrůza v tónu gramofónu, a jeho proces mapuji ve dvou částech této teoretické části.

V první se zaměřuji na přípravu, inspirace, téma a rozbor filmu. Praktická část poté

popisuje samotnou realizaci, a následnou postprodukci. Text doprovází nejen inspirační

obrázky, ale také fotografie pořízené ze zákulisí.

Klíčová slova: animovaný film, kubismus, avantgarda, Voskovec & Werich, gramofon,

lupiči, duchové, klobouk, mafie, tanec, hudba, swing

ABSTRACT

The main aim of the diploma thesis is to make a short animated film on random topic. I

collaborated on the film with Zuzana Čupová and Kryštof Ulbert. Our work is called Old

Gramophone’s Ghostly Tones. I map the process in two parts of this theoretical part. In the

first, I focus on the preparation, inspiration, theme and analysis of the film. The practical

part describes production and postproduction. The thesis includes inspirating pictures and

behind the scene photos.

Keywords: animated film, cubism, avant-garde, Voskovec & Werich, gramophone, rob-

bers, ghosts, hat, mafia, dance, music, swing

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Lukáši Gregorovi, Ph.D., panu Hejcmanovi a

Robertu Lencovi za čas a cenné rady při tvorbě. Největší dík patří Zuzce a Kryštofovi, bez

nichž by tento film nikdy nevznikl. Dále děkuji všem, kdo se na filmu jakýmkoli způsobem

podíleli. Paní Čechákové za ochotu a trpělivost, a v neposlední řadě své rodině a přátelům,

kteří mě po celou dobu podporovali.
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ÚVOD

Ve své teoretické práci ke krátkému animovanému filmu Hrůza v tónu gramofónu se budu

zabývat cestou, která vedla od počátku první myšlenky až po odevzdání hotového filmu.

K němu nás vedou hned tři cesty – tři práce, které se na něj dívají ze tří různých pohledů.

Jsem přesvědčená, že každá z nich je naprosto odlišná, a dohromady spolu vytvoří

komplexní celek, ze kterého se čtenář dozví nejen všechny podrobnosti ohledně filmu, ale

především o jeho tvůrcích, kteří do svých prací vložili vlastní zkušenosti, zajímavosti, a

svůj osobní postoj. Tato práce je zaměřena především na samotnou realizaci filmu. Zabývá

se aspekty, které z mého pohledu hrají důležitou roli. Úskalími, jimiž jsme prošli, a

popisuje úkoly, na nichž jsem se podílela. Nejedná se o vědecký výzkum, naopak je určena

především běžnému divákovi, jež se o práci zajímá, chce jí lépe porozumět a dozvědět se

více o realizaci animovaného filmu jako takového.

Princip animovaného filmu je založený na nedokonalosti lidského oka. Při rychlém sledu

obrázků jdoucích po sobě vzniká iluze plynulého pohybu. Animovaný film lze rozdělit na

několik základních druhů. Mezi ty nejběžnější patří kreslený film 2D (ručně nebo

počítačově zpracovaný), stop motion (papírkový, loutkový, plastelínový či poloplastický) a

dnes stále populárnější 3D animace. My ve své práci využívali především techniku

počítačového 2D filmu, ale technicky jsme zabloudili i do dalších odvětví. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREPRODUKCE

Pojem preprodukce chápeme jako přípravné stádium výroby filmu. V animovaném

filmovém průmyslu zahrnuje tato fáze především tvorbu scénáře a storyboardu, hledání

rešerší a inspiračních zdrojů, uchopení výtvarného řešení, a v neposlední řadě také

rozvržení úkolů mezi animační tým. Preprodukční část tvůrcům může zabrat několik

měsíců až let, v závislosti na rozsáhlosti projektu. Obecně by se dalo říct, že je to nejdelší,

ale také nejdůležitější část tvorby. Proto se i já budu touto částí ve své teoretické práci

zabývat nejvíce. [2]

1.1 Příprava

1.1.1 Rozhodnutí pracovat ve skupině, kurz Anomalia

Již v posledním ročníku bakalářského studia jsme spolu se Zuzkou Čupovou a Kryštofem

Ulbertem uvažovali nad vytvořením společné diplomové práce. Nevzpomínám si, kdo

s tímto nápadem přišel první, nicméně jsme od určité doby brali budoucí projekt jako

projekt týmový. Chtěli jsme si vyzkoušet práci ve skupině, která je pro naši profesi do

budoucna velmi důležitá. Pokud se člověk nevydá cestou autorských filmů, u kterých

všechny profese zastane sám, potom je umění spolupráce velmi důležitou složkou.

V každém animačním studiu je tým lidí, kteří mají svou danou profesi. Character designer,

animátor, střihač, zvukař, atd. Zkrátka profesí nejen u animovaného filmu je spousta, a

každý dělá to, co je mu nejbližší a v čem je nejlepší. Proto i pro nás bylo zásadní, si co

nejdříve udělat obrázek o tom, kdo bude zastávat jakou roli. Jelikož se jedná o magisterský

film, zvukovou a střihovou stránku jsme nechali v rukou odborníků, a spolupracovali se

studenty naší fakulty.

Naše trojice si na začátku sestavila list výrobních činností. Zde jsme zapsali vše, na čem

bychom se rádi podíleli, a na čem naopak méně. Dalo by se říct, že jsme se trefili do

černého. Relativně všechny části byly pokryté a bylo tak hned zřejmé, kdo se do čeho

pustí. Ve stejné sestavě jsme už spolupracovali hned na několika projektech a myslím si, že

domluva byla vždy snadná a práce příjemná.

Se Zuzkou jsme sdílely v minulosti několik projektů. Od ilustrací, prostorové tvorby až po

animaci. Je hodně cílevědomá a výtvarně je mi obrovskou inspirací. Před každou

dlouhodobější spoluprací je nutné si uvědomit, jestli se na druhého můžeme stoprocentně
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spolehnout a předat na něj zodpovědnost. Věděla jsem, že s ní mohu počítat. V minulosti

byl náš postup vždy takový, že Zuzka skicovala, navrhovala postavy a prostředí, a já

následně dokončovala, vybarvovala, u animace dokreslovala mezifáze, čistou linku, a

komunikovala se zadavateli zakázek. Tento postup se nám osvědčil. Vždy jsme se

dokázaly domluvit a výsledek se vydařil. Jak se dá čekat, jelikož jsme se spolu znaly již

z dřívějška, vždy když byl na ateliéru skupinový projekt, automaticky jsme se k sobě

připojily. Do jedné z prvních týmových prací jsme přibraly i Kryštofa, a tak se z nás stala

trojice téměř po celou dobu studia. Snad až na pár výjimek jsme od té doby vždy pracovali

v této sestavě. Kryštof je člověk, který v naší skupině chyběl. Má realistický pohled na věc,

dokáže nás zarazit nebo odradit od někdy až příliš komplikovaných a zbytečných věcí, a

umí zefektivnit a zrychlit výrobu. Celou dobu nás popoháněl a snažil se, abychom měli

hotovo co nejdříve. Vybrat správné lidi, s nimiž je práce v týmu přínosná, není vůbec

jednoduché. Zvlášť když je v sázce tak rozsáhlý a dlouhodobý projekt, jako je magisterský

film. Proto bych jim chtěla i touto cestou poděkovat za píli a nadšení, díky němuž mě práce

celou dobu bavila a nestala se mi přítěží.

Dalším důvodem proč jsme se do filmu pustili společně, byla naděje, že ve větší skupině

bychom mohli dosáhnout lepších výsledků. Nespoléhali jsme na to, že ostatní udělají práci

za nás, ale pro mě osobně byla tíha práce mnohem snesitelnější, ve srovnání s bakalářským

filmem. Vědomí, že na to nejsem sama, a že pokud půjdu špatným směrem, bude mě mít

kdo zastavit a ukázat mi správnou cestu, pro mě bylo po psychické stránce zásadní. Byli

lidé, kteří nás od práce ve skupině spíš odrazovali, ale také ti, kteří nás od začátku

podporovali. Pokud jde o mě, největší obavy jsem měla z toho, aby nám projekt nepřerostl

přes hlavu, nezasáhl tak do osobního života, a přátelských vztahů. Nelze tvořit film

s někým, s kým si nemáte co říct a nesdílíte spolu názory. Doufala jsem, že se po celou

dobu dokážeme domluvit a nehádat, budeme k sobě upřímní, ale i kritičtí. Jak praví jedno


[…]


zvuku by byla potřeba čisté a jasné nahrávky, v našem filmu je ale zdrojem starý

gramofon, ze kterého se začne linout hudba, takže zdánlivé nečistoty a šum staré nahrávky

zde působí autenticky.

První polovina filmu je nehudební, atmosféru dotváří jen ruchy a imitovaná řeč. Pouze

úplný začátek filmu se nese v příjemných tónech Nikodémovy melodie. Tuto skladbu jsme

vybrali právě proto, že navozuje pocit klidu a harmonie. Je pomalá a uklidňující a ladí tak

k zasněným postavám, které vtančí do záběru. Velkým úskalím po zvukové stránce bylo

vytvoření vyrovnanosti mezi oběma částmi. První část je dost dlouhá a mohl by nastat

problém, že nahrávka, která zazní až v druhé polovině, bude poté působit nepatřičně. Proto

bylo potřeba zkrátit první pasáž na nejnutnější délku, takže se spousta vtipů a částí musela

zcela odstranit. Nejen ale kvůli tomu, aby nevzniklo moc dlouhé hluché místo, ale také

z časových důvodů a v neposlední řadě proto, aby se film zbytečně netáhl a nenesl

nepotřebné informace. Jakmile se ale realizace posouvala dál a dál a záběry byly

rozpohybované, viděli jsme, že by to mohlo fungovat a s postupným doplňováním ruchů se

film stával přehlednějším. Do kategorie zvukové složky však nespadá pouze hudba, ale

také řeč a ruchy.

Ruchy jsou důležitou složkou filmového zvuku. Jedná se o zvuky související se

zobrazovaným dějem (bouchání, kroky, zpěv ptáků). Ty mohou být zveličené či trikově

upravené (např. rány pěstí, vymrštění), což se animovaném filmu hojně využívá. Co se této

stránky týče, měli jsme relativně jasno, jak by měla vypadat. V hudební části se žádné

ruchy neobjevují. V první polovině bylo nutné je použít pro dotvoření atmosféry, aby tato

část nebyla hluchá a zbytečně se netáhla. Chtěli jsme využít nástroje, které by vytvářely

různé tóny. Nejprve jsme uvažovali o nástrojích, které se vyskytují i v loutkovém pozadí.

Basa, housle, flétna, trubky či bubny. Později jsme však výběr zkrátili jen na dva hlavní

nástroje, čímž byl saxofon, na který nám zahrála Kateřina Čupová a staré klavírní křídlo.

Jelikož se nám shodou náhod doma rozbil starý klavír, využila jsem situace, kterou

nabízely obnažené struny. Ty se výborně hodí k atmosféře strašidelného domu. Dlouhé a

táhlé tóny i náhodně vybrnkané struny nám poskytly podklad, se kterým záhy zvukařka

mohla dále pracovat.
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Objevují se ale i ruchy, které nenahrazuje žádný nástroj, a to především v situacích, kde je

potřeba dát na ně větší důraz a nelze je jednoduše a efektivně napodobit. Jedná se například

o výstřely z pistole či zvonění mobilu. Zvuky, na něž bylo důležité dát důraz a nijak

nenahrazovat jejich jedinečný, jasně srozumitelný a známý zvuk.

Do dalšího odvětví patří mluvené slovo. Mluvené slovo utváří charakter postavy.

V animovaných filmech se často setkáváme s imitovaným mluveným slovem, které se

objevuje jako náhrada reálného slova. Většinou nenese žádnou důležitou informaci, ale

pouze humorně vyjadřuje emoce a dotváří situaci.
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POSTPRODUKCE

Postprodukční částí se nazývá období, kdy skončí natáčení a materiál se dostane (při

menším rozsahu filmu) do rukou zvukaře a střihače. U delší a rozsáhlejší stopáže pracuje

jen v týmu zvuku a střihu několik lidí, pro takto krátký film však bohatě postačí jeden.

V podstatě po celý poslední rok se postprodukční část paralelně kryla s realizací.

Zvukovou a střihovou složku jsme nechali na lidech, kteří tomuto řemeslu rozumí lépe než

my. Střihačovy poznámky pro nás byly hodně přínosné. Přesto že film neznal tak dobře

jako my, vnesl do něj několik velmi zásadních poznámek a změn, které ve výsledku

pozitivně podpořily výsledný dojem. Se zvukařkou Zuzanou Švancarovou zase byla radost

spolupracovat, jelikož jsem z ní hned od první chvíle měla pocit profesionála ve svém

oboru, přestože se stále jedná o studentku. Věděla, co chceme, i když my sami to občas

nedokázali popsat a vyjádřit. Zkrátka spolupráce s naším postprodukčním, ne zcela

zaujatým týmem, byla přínosná a motivující.
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ZÁVĚR

Cílem této teoretické práce bylo provést diváka, jakéhokoli vzdělání a animačních

zkušeností tvorbou krátkého animovaného filmu od jejích počátků, až k výslednému

souhrnu inspirací a celkovému zhodnocení výroby. Snahou nebylo vyjadřovat se

v termínech, kterým běžné publikum neporozumí, ale naopak přiblížit běžné problémy a

postřehy. Doufám, že každému kdo si ji bude chtít přečíst, poslouží jako dobrý průvodní

list ke zhlédnutému filmu, a zároveň bych chtěla, aby se tento kousek spojil s dalšími

napsanými pracemi k totožnému filmu. Jen tak budou tvořit komplexní celek, ze kterého

může čtenář vyčíst, co z něj bylo pro každého z nás nejbližší. I zde bych chtěla vyjádřit

úctu a pochvalu svým kolegům, s nimiž byla radost na tomto projektu spolupracovat a po

celou dobu mě práce nenudila, neotrávila, ale naopak mě posouvala kupředu se snahou

nezkazit výsledek nejen sobě, ale i jim. Hlavním cílem je, aby si každý divák odnesl

příjemný filmový zážitek.
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