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Pozitívnou správou hneď po prečítaní prvých strán je to, že keď aj traja píšu o tom istom, nie
je to vždy to isté. Je veľmi pútavé pozrieť sa na tvorbu identického diela vždy inými očami
jedného z troch tvorcov.
Zaujímavý postreh je z workshopu Anomália, kde sa k scenáru filmu vyjadroval Robert
Lence, dlhoročný spolupracovník štúdia Disney. Jeho pohľad na scenár bol diametrálne iný
ako názor tvorcov. Chvalabohu nepodľahli. Zaujala ma tiež (na strane 13) citovaná myšlienka
Jana Švankmajera, že: „Nápad má svoje miesto v tvorbe až vtedy, ak máš všetko zažité.“
Prácu osviežujú exkurzie do minulosti, v ktorých sa dozvedáme, ako konkrétny problém
riešili v tom – ktorom úseku dejín animovaného filmu. Z bohatej obrazovej prílohy ma
upútala galéria kladných a záporných postáv z Disneyho filmov. Text je odborne aj štylistický
určený širokému publiku a čitateľ nemusí byť animátorom, aby mu porozumel.
Teoretická práca objasnila to, čo som v praktickej časti nespozoroval, alebo nepochopil.
Zároveň je z trojice jediná, v ktorej je jasne definovaná hlavná myšlienka filmu. Podľa
Martiny Tomkovej: „Ľudia sú často horší než duchovia.“

Predloženú teoretickú diplomovú prácu odporúčam prijať k obhajobe.
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